
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 781 del 20/04/2017

Oggetto: Riorganizzazione logistica uffici e servizi. Lavori per la realizzazione di n. 3 aperture

nella zona “area tecnica” e messa in sicurezza del solaio aula consiliare. Affidamento incarico

per redazione calcoli statici e direzione lavori strutturale in favore dell’ing. Claudio

CAPONEGRO da Mesagne (Br). CIG: Z301E3D9C0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/00 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;
            
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;
            
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2017 con il quale si nomina l’Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
quale Capo del Servizio Lavori Pubblici; 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

 
 PREMESSO CHE:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 08.09.2016 ad oggetto “Riorganizzazione
logistica uffici e servizi” si disponeva l’assegnazione degli spazi degli edifici comunali del Palazzo dei
Celestini,  Palazzo  Piazzo,  Palazzo  Guarini  ed  ex  scuola  G.  Marconi,  alle  macro  aree funzionali  in
relazione al nuovo organigramma approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del
14.07.2016 e n. 179 del 26.08.2016;

- che con Determinazione n. 1984 del 01.12.2016 si assumeva impegno di spesa di € 20.000,00 sul
Capitolo 2040 per le attività di riallocazione uffici e servizi presso Palazzo di Città;

- che con Determinazione n. 1995 del 02.12.2016 si assumeva impegno di spesa di € 14.000,00 sul
Capitolo 2040 per le attività di riallocazione uffici e servizi presso Palazzo Piazzo;

-  che per  il  Servizio  Lavori  Pubblici  è previsto  lo  spostamento dall’attuale sede al  piano primo alla
vecchia sede dei Servizi Sociali al piano terra; 
 
RILEVATO: 
 
- che è necessario adeguare gli spazi della vecchia sede dei Servizi Sociali  alle nuove esigenze del
Servizio Lavori Pubblici anche mediante una nuova distribuzione degli spazi interni;



 
- che è necessario provvedere all’apertura di n. 3 vani porte all’interno degli ambienti che ospiteranno il
Servizio Lavori Pubblici e Servizio Urbanistica ed Edilizia;
 
- che nel contempo è necessario procedere alla messa in sicurezza del solaio dell’aula consiliare che
attualmente risulta essere inibita all’uso;
 
- che è indispensabile, per la modifica della struttura portante in muratura, procedere al calcolo della
struttura in calcestruzzo armato per la cerchiatura dei vani da aprirsi, ai sensi di quanto disposto dal par.
8.4.3 delle Norme Tecniche delle Costruzioni 2008, nonché includere nel calcolo anche la verifica degli
interventi di messa in sicurezza del solaio della sala consiliare;   
 
ACCERTATA:
 
-  la  impossibilità  di  poter  ottemperare  alle  succitate  incombenze  con  personale  interno
all’Amministrazione stante l’ordinario carico di lavoro dell’ufficio e la specificità del servizio da espletare;
 
RITENUTO:
 
- dover affidare un incarico professionale per la redazione dei calcoli statici delle opere di cerchiaggio
necessarie per l’apertura di n. 3 porte in muratura portante presso la nuova sede del Servizio Lavori
Pubblici nonché la direzione lavori strutturale incluso l’onere per il deposito dei calcoli presso gli uffici
preposti e la redazione della relazione a strutture ultimate;
 
- dover affidare un incarico professionale per il calcolo degli interventi di messa in sicurezza del solaio
della sala consiliare presso il Palazzo Municipale, nonché la direzione lavori strutturale incluso l’onere
per il deposito dei calcoli presso gli uffici preposti e la redazione della relazione a strutture ultimate; 
 
- doversi rivolgere a professionisti esterni, su base discrezionale e fiduciaria previa verifica dell’idoneità
tecnica del soggetto da incaricare sulla base del principio della rotazione, parità di trattamento e non
discriminazione,  considerando  altresì  il  principio  dell’economicità  dello  svolgimento  della  selezione
ovvero l’esecuzione del contratto;
 
- doversi procedere con l’affidamento diretto di un servizio così come disposto dall’art.  36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 nonché in osservanza delle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs.
50/2016 recante le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria;
 
- che la scelta, possa ricadere sull’Ing. Claudio CAPONEGRO, nato a Mesagne (Br) il 06.05.1979 ed ivi
residente  alla  via  Lucantonio  Resta  n.  2,  con  studio  professionale  alla  via  Fiume  n.  2,  C.F.
CPRCLD79E06F152K,  iscritto  all’ordine  degli  ingegneri  della  provincia  al  n.  1098,  tecnico  presente
nell’elenco dei professionisti tenuto da questa Amministrazione di conosciuta professionalità, serietà e
conoscenze tecniche;  
 
VISTO:
 
-  l’offerta  rimessa  dall’ing.  Claudio  CAPONEGRO  acclarata  al  protocollo  comunale  n.  9092  del
04.04.2017 per l’espletamento dei calcoli statici delle cerchiature in calcestruzzo armato da realizzarsi
per l’apertura di n. 3 vani porte all’interno degli spazi che accoglieranno il Servizio Lavori Pubblici ed i
calcoli  statici  per  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  solaio  della  sala  consiliare  del  Palazzo
Municipale, compresa la direzione lavori strutturale, il deposito dei calcoli agli uffici preposti e relazione a
strutture ultimate, il tutto per un importo di € 4.000,00, ritenuto congruo per € 3.500,00 oltre IVA 22% e
C.a.p. 4% per un totale così schematizzato:
            - a) Onorario € 3.500,00
            - b) CNPAIA 4% su a)           €    140,00
            - c) IVA su a)+b)     €            800,80  
            - d) Totale                         € 4.440,80



            - e) Ritenuta 20% su a)          €            700,00  
            - f) Netto a pagare d)-e)         € 3.740,80
                                   
- il certificato di regolarità contributiva richiesta d’ufficio all’Inarcassa, acclarato al protocollo comunale n.
8270 del 27.03.2017;
 
DATO ATTO:
 
- che la spesa totale di € 4.440,80 troverà disponibilità per € 2.537,60 sul Capitolo 2040 giusto impegno
di cui alla Determinazione n. 1984 del 01.12.2016 e per € 1.903,20 sul medesimo Capitolo 2040, giusto
impegno di cui alla Determinazione n. 1986 del 01.12.2016;
 
- con l’approvazione del preventivo il  professionista assume tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.;
 
- che lo stesso si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura -
Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria,
 

DETERMINA
 
1)  la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
 
2) affidare l’incarico di cui trattasi in favore dell’ing. Claudio CAPONEGRO secondo l’offerta rimessa e
acclarata  al  protocollo  comunale  n.  9092 del  04.04.2017  per  l’espletamento  dei  calcoli  statici  delle
cerchiature in calcestruzzo armato da realizzarsi per l’apertura di n. 3 vani porte all’interno degli spazi
che accoglieranno il Servizio Lavori Pubblici ed i calcoli statici per gli interventi di messa in sicurezza del
solaio della sala consiliare del Palazzo Municipale, compresa la direzione lavori strutturale, il deposito
dei calcoli agli uffici preposti e relazione a strutture ultimate, il tutto per un importo di € 4.000,00, ritenuto
congruo per € 3.500,00 oltre IVA 22% e C.a.p. 4% per un totale così schematizzato:
            - a) Onorario                     € 3.500,00
            - b) CNPAIA 4% su a)       €    140,00
            - c) IVA su a)+b)                €            800,80  
            - d) Totale                          € 4.440,80
            - e) Ritenuta 20% su a)      €            700,00  
            - f) Netto a pagare d)-e)     € 3.740,80
 
3) di procedere con l’affidamento diretto del servizio così come disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs. 50/2016, nonché in osservanza delle Linee guida n. 4 di  attuazione del D.Lgs. 50/2016
recante le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria;
 
4) dare atto con l’approvazione del preventivo il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.;
 
5) dare atto, altresì, lo stesso si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed
alla Prefettura- Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;
6) dare atto che la spesa totale di € 4.440,80 troverà disponibilità per € 2.537,60 sul Capitolo 2040 giusto
impegno di cui alla Determinazione n. 1984 del 01.12.2016 e per € 1.903,20 sul medesimo Capitolo
2040, giusto impegno di cui alla Determinazione n. 1986 del 01.12.2016.

Mesagne, 20/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 2040 Ricollocazione Uffici e Servizi presso Palazzo di Città
- Determinazione di impegno n. 1984 del 01/12/2016

2537,60 945

2 2017 2040 Opere di rinforzo strutturale solaio di copertura della
Sala Consiliare. Determinazione di impegno n. 1986
del 01/12/2016

1903,20 944

Mesagne, 20/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 20/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:



o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


